Conclusio. Iste modus coniunctionis, quando nullum praecessit signum expressiui consensus, nec praecessit aliquod verbum, nec aliquid aliud de matrimonio, nullum facit matrimonium, neque praesumptum, etiamsi ad mille annos

simul maneant tanquam maritus, et uxor, siue in animo habeant velle coniungi matrimonialiter, siue nihil cogitent, siue solum cogitent peccatum. Haec conclusio probatur solum in lumine naturali loquendo, omittendo expressam iuris determinationem. Nos enim loquimur de illis, qui tempore infidelitatis iungebantur, qui astricti erant legibus naturae, et Diuinis Euangelicis, non Ecclesiae determinationibus. Ratio ergo prima sit.

Coniunctio naturalis maris, et foeminae, est ad hoc, quod vir potestatem habeat vtendi muliere absque peccato: et mulier potestatem habet vtendi viro similiter: sed non potest in tali coniunctione viro constare, quod mulier se tradiderit viri potestati, nec mulieri, quod vir se tradiderit eius potestati: ergo nullo modo potest eo vti absque peccato. Consequentia est bona. Nam alias, sequeretur quod ego possem vti pallio Petri, sine expresso consensu eius, vel interpretatiuo, quod nullus sanae mentis dicet. Nec sufficit quod sit actus interior voluntatis in matrimonium. Dato quidem per, solum actum interiorem transferatur dominium in alterum, tamen alter in quem transfertur, nullo modo potest licite vti, vsque dum ei constet, quod in eum translatum fuerit dominium: quod non potest ei constare per solum actum interiorem. Ergo non sufficit actus interior: quia mala fide vtetur re aliena, licet vere sit sua, cum ei non constet quod sit sua. Sicut si quis furatus est vestem, vtitur ea cum peccato, et dominus verus videns vestem propriam, in animo donat illi qui furatus est: certum est, quod adhuc ille qui vtitur veste peccat: quia non constat ei quod sit sua. A simili ergo in proposito.

Praeterea. Stando in iure naturae, matrimonium est quidam contractus, scilicet, do, vt des: ergo sequitur naturam aliarum contractuum: sed sic est in alijs contractibus, quod non est verus per solum actum interiorem, nisi constet de consensu verbis, vel signis: ergo. Et. quod non sit praesumptum, patet etiam stando in iure naturali. Praesumptio enim debet fundari in aliquo,

quod reputatur esse, ex aliquibus quae apparent: ex quibus eliciuntur alia, de quibus non constat. At in casu nostro non est aliquid, ex quo eliciatur esse praesumptum matrimonium: ergo non praesumitur. Nam si esset maxime coniunctio carnalis, sed ex illa non praesumitur matrimonium. Nec etiam ex hoc, quod diu maneant iuncti: quia fere solum illud matrimonium reputabant, quando ante loquutum erat. Etsi non erat loquutum apud parentes, vel cognatos, vel alios qui erant tanquam patres familias, matrimonium non reputabant validum. Item. Vbi alia erant signa exprimentia consensum, et in usu, et verba; quomodo poterat esse praesumptum matrimonium, vbi constat nihil horum praecessisse? Etsi forte apud vicinos tale esset praesumptum ideo esset, quia putabant inter eos coniunctos aliqua verba fuisse, vel signa exprimentia consensum.

Sed contra est argumentum. Quando aliqui duo inter se conmutant triticum pro vino, vel alia similia, sufficit quod uno accipiente vinum, alter accipiat triticum, sine aliquo alio signo, et sine alia expressione consensus. Sunt nonnullae [sic] nationes, ut aiunt qui hunc habent modum negotiandi. Ergo cum in proposito sit quaedam mutuatio, [sic] sufficit quod vir, utatur foemina, et foemina, utatur viro sine alio consensu: vel verbo, vel signo. Respondetur esse dissimile. Et ratio est. In commutatione enim duarum rerum sufficeret talis modus commutandi quia tunc dando libere vinum pro tritico, constat illi qui recipit triticum, quod alius vere dat, et quod vult dare, cum vinum recipit et ad hoc habebat triticum expositum: nec potest in alium vsum dare triticum nisi ad utendum eo in suam utilitatem: ob quod sufficit talis modus commutandi, sed in contractu matrimonij: quia per hoc quod Ioanni iungitur Maria, non potest constare Ioanni, an Maria Ioanni iungatur in matrimonium, vel ad peccandum, cum utroque modo possit iungi, et in bonum vsum, et in malum. Similiter etiam non potest foeminae constare, dato vir iungatur ei

carnaliter, vtrum iungatur ei ad matrimonij vsum, vel solum ad fornicandum. Quare non potest mulier, vti viro: nec vir foemina, nisi constet de expressione consensus, ad quem vsum velit vir iungi, vel foemina. In commutatione autem aliarum rerum: quia vnus est vsus, scilicet, ad vtilitatem hominum, sufficeret exterior commutatio, sine alia expresione.

Potest secundo dici, quod iste contractus matrimonij, licet sit quaedam commutatio: tamen adhuc quod commutatur, manet in potestate commutantis, et solum per commutationem conceditur vsus ad tempus: quia vir, non potest vxore vti in quo cunque tempore, et in quocunque loco: nec vxor viro. Vnde necesse est, quod in tali commutatione, adueniat consensus expressus, per quem constet viro, quod possit foemina vti tempore, et loco congruo, similiter et foeminae vt possit viro vti. At in commutatione aliarum rerum, quod commutatur, transit in potestatem alterius, et amplius non manet in potestate commutantis: quare sufficit datio adinuicem, vel commutatio ipsarum rerum sine aliqua alia expressione.

Contra haec videtur esse sententia domini Caietanus qui interrogatus de dubio, vtrum esset matrimonium inter noui orbis homines, infideles, etiam si non esset aliqua expressio consensus, dixit haec verba. Scrupulus autem de consensu expresso, pro nihilo reputatur, quando certum est, quod vir, et mulier coniugali affectu se coniunxerunt. Sufficienter exprimitur consensus in coniugium per carnalem copulam, cum affectu coniugali: hoc est, quod vir non cognoscit illam vt fornicatur, sed vt coniux. Haec Caietanus. Tamen, vel ipse Caietanus (vir nostrae tempestatis eruditissimus) deceptus est noui orbis hominum ignorans mores, vel si sufficienter (saltim auditu) cognouit, non recte iudicauit. Sed quia mihi persuadere non possum, quin rem certo cognoscens, recte sententiam ferret, existimo deceptum fuisse, eo quod ipse putauerit inter noui orbis infideles nullum alium esse modum contrahendi matrimonium, et

exprimendi consensum, nisi per solam traditionem in domum: et per copulam carnalem, et mutuam cohabitationem. Haud dubie vera esset sententia domini Caietani, si ille modus esset contrahendi solum: quando duo contraherent, et simul remanerent illo animo maritali coniugum, verum enim esset matrimonium, eo quod per talem modum secundum consuetudinem ipsorum exprimeretur verus consensus in matrimonium: tamen ubi sunt alij modi contrahendi expresse per verba, et per signa experimentia consensum, nullo modo potest stare sententia eius. Per talem quippe coniunctionem, etiam si sit affectus interior maritalis: non explicatur sufficienter talis contractus, cum sint alij modi clari, et manifesti contrahendi. Sequitur ergo, quod cum apud eos alij sint modi, sicut diximus supra et apud Mexicanos similiter, quod nullo modo matrimonium erit per hoc quod iungantur, sine signis, et sine promissione, sine aliqua loquutione, etiam si in animo habeant conueniendi vt maritus, et vxor. Sufficit pro ista setentia esse communem opinionem theologorum, nemine excepto. Dicere vero quod ad matrimonium sufficeret consensus interior, est error Vuitcleff damnatus in concilio. Constantiensi. De quo in prima parte, de consensu art. 3: Licet interior sufficiat quando praecessit exterior, vt supra diximus.

Sed tertia pro ista opinione est ratio. Si esset verum, quod talis modus contrahendi inter noui homines efficeret matrimonium, quando conuenirent maritali affectu, et non fornicario, sequeretur quod si post, contraherent cum alijs, vir cum alia foemina, cum expressione consensus, et foemina cum alio viro, compellendus esset redire ad primam vxorem, et quod vxor rediret ad priorem virum, quod videtur falsum. Et quod sequatur patet. Quia si verum fuit primum matrimonium vbi non fuit expressio consensus per verba, vel per signa, post secundum contractum non erit ratum, ob id cogendi sunt redire ad primum matrimonium. Sed quod hoc sit falsum, ex eo patet: quia certa, non

sunt dimittenda propter incerta: sed de secundo constat et est certum: ergo non dimittendum propter primum, quod est incertum, et constare non potest. Fateor quidem si qui conuenerint affecto maritali adinuicem, et suos cognoscerent interiores conceptus, sicut angeli se cognoscunt, non esset necessarius expressus consensus, ut dicit Maio. Sed tamen quia non possunt homines cognoscere, nullo modo per solum interiorem consensum erit matrimonium, sicut supra dictum est. p. p. art. 3 nota. 1.

Alius erat modus contrahendi satis visitatus, ut quis acciperet foeminam in uxorem, interim dum filia esset nubilis, et post, cum filia peruenit ad aetatem, iungebantur sine alio consensu de nouo. Vel contingebat, si essent duae sorores, una iam prouectae aetatis, alia puerilis aetatis, accipiebat in uxorem illam, quae erat prouectae aetatis spectans infantulam, usque dum posset concipere, et eam capiebat sine alio nouo consensu. De quo videtur dicendum esse verum matrimonium, si affectu maritali iungebantur inter se vir, et puella, dummodo puella intellexerit quod mater tradiderit eam illi viro in matrimonium: vel si soror erat, quod soror. Hoc sit probatur communi argumento. Quando est coniunctio aliqua viri et foeminae, qui sunt legitimae personae, cum expressione consensus, verbis, vel signis, est verum matrimonium, sed in praesentiarum est talis coniunctio inter legitimas personas, cum expressione consensus: cum sufficienter exprimatur quando talia praecesserunt verba, scilicet, si mulier habens filiam puellulam diceret viro: Accipies hunc puellam in uxorem, cum prouectae fuerit aetatis, et interim me habebis velut uxorem, et ipse consentiebat, et post puella iam nubilis intelligit matrem, eam matrimonio copulasse, et illo affectu iungitur viro: haud dubie satis expressus videtur consensus, ergo erit matrimonium. Et per inde erit, siue sit mater, siue soror, foemina quae matrimonium tractauit, quandoquidem talis erat mos.

Secundo. Non possumus melius intelligere talem coniunctionem esse matrimonium, quam ex usu, et communi intelligentia eorum qui iungebantur, sed (vt nobis constat ex ipsorum consuetudine) per talem modum matrimonium contrahi credebant: sicut si inter se conuenierent, et adinuicem se promitterent: ergo habendum est tanquam matrimonium, si tali affectu maritali iungebantur, dato id non exprimerent voce, vel aliquo signo. Dixi tamen, si puella intellexit verba, quae praecesserunt de matrimonio: nam si nunquam intellexit matrem, vel sororem loquentem de matrimonio: et vir, eo quod audiuit verba, iungitur puellae sine noua expressione, vel promissione, et puella consentit in copulam, et communem cohabitationem, ignorans tamen quod aliquid praecessit de matrimonio inter matrem, et virum, nunquam erit matrimonium: vsque dum cognouerit verba praecessisse, vel quid simile inter cognatos, et postquam sciuerit, libere voluerit viro cohabitare, tanquam vera vxor: et ex tunc matrimonium habet vim. Sed tamen quandiu ipsa ignorauit factum, et temere coniuncta est viro: sine aliqua expressione consensus, nullum erit matrimonium, vt patet ex dictis.

Sed quid si puella iam sciens factum quod praecessit, libere cohabitatur viro, sine consensu interiori, nihil de illo cogitans. Respondetur. Videtur virtualiter consensisse. Nam ex quo sciuit contractum praecessisse, et non reclamatur, nec dissentit, videtur approbasse factum, quod praecessit: quare habendum esset tanquam matrimonium. De quo etiam in prima parte latius disputauimus. Omnes modi iij contrahendi erant in usu infidelitatis tempore, et omnium vsitatior erat: vt parentes, vel nobiles, seu patres familias loquerentur de matrimonio pro iuuenibus, et iungerentur sine aliqua expressione consensus, et sine aliqua caeremonia. Et licet alij modi essent in usu, iste tamen frequentior, et praemanibus habebatur.

Ex istis in aperto est, quod a principio probare contendebamus, inter

infideles in nouo orbe esse matrimonium, quandoquidem habebant suos modos coniungendi, quibus intelligebant coniunctionem naturalem viri, et foeminae perfici. Dato in modo, non omnes conuenirent in tota provincia: imo nec in vno oppido, quia erant varij modi, tamen ista signorum variatio, non variat matrimonium, dummodo per talia signa contrahentes intelligerent coniunctionem naturalem viri, et foeminae velle perficere. Nec mirandum est de hoc, cum constet non eundem modum fuisse contrahendi apud antiquos, sed alium, et alium, secundum diversas nationes, vt adducit Florentinus de nuptijs: Apud cimbro haec erat expressio consensus, quod postquam parentes loquerentur de matrimonio, sponsus scinderet vngues, et mittebat in domum sponsae, et sponsa similiter. Teutonij radebant capita adinuicem sponsus, et sponsa in consensus matrimonij. Apud Armenos erat in vsu, vt sponsus scinderet aurem dexteram sponsae, et sponsa sinistram sponsi. Elamitae hunc seruabant situm, vt sponsus digitum cordis sponsae, gladio percuteret, et sanguinem lamberet, sic et sponsa. Numidians certum est habent in vsu, vt lutu facto adinuicem linirentur sponsus et sponsa. Macedones per hoc, quod panem gladio diuisum degustasset vterque coniugum. Panonij noua nominum impositione coniungebatur. Galatae contrahebant, quia eodem poculo vir, et foemina potabant. Thracij, ferro ignito, characteribus in fronte signabant sponsum, et sponsam. Tarenti, nisi sponsus id comederet quod sponsa porrigebat, et sponsa quod sponsus, velut coniuges non se putabant. Apud Scythas tamen, quod adinuicem se mutuo tangerent sponsus, et sponsa, in pede, in cruribus, et manibus, et capite. Et de multis alijs, et varijs modis, et admirandis legat, qui voluerit, Alexander ab Alexandro Genialium dierum. l. 2. ca. 5 et Ioan. Boemum de moribus gentium per totum. Et sic non miremur de noui orbis indigenis, quod signa quaedam haberent, et vix verba, quando tam varius modus apud varias nationes fuit contrahendi. Et quidem apud quosdam Michoacanensis provinciae, qui sunt alterius idiomatis,

erat iam mos, quod adinuicem se tangerent in capite sine alio consensu exteriori. Sufficiat tamen, quod omnes nationes hanc habent naturalem coniunctionem maris et foeminae.

Libet haec adduxisse, ad probandum inter noui orbis incolas verum esse matrimonium. Idem apud Mexicanos probatur, licet alius esset, modus contrahendi. Quippe qui talis erat. Primo inter filios nobilium sic fiebat, vt parentes iuuenis, vel cognati, si non erat parentes, quando iam decreuerant dare iuueni vxorem, consulebant Astrologos, seu divinos, et petebant ab eis, vt viderent per astra, seu signa, vtrum talis iuuenis cum tali puella, quam volunt ei dare in vxorem, conuenient bene in vnum. Vtrum pacifice victuri essent simul, et mutuo se perpetuo dilecturi. Et vtrum filios procreaturi. Tunc Astrologi, seu divini, aspicientes quibusdam signis, et incantamentis, vtrum bene conuenient, nec ne, responso dato quod non, cessant ab incepto. Si respondebant foelicem exitum, mittebant parentes, vel cognati iuuenis in domum puellae matronas, petere puellam pro tali iuueni. Parentes vero solebant se excusare quibusdam ambagibus, vel eo quod puella non esset nubilis aetatis, vel aliquo alio argumento, dicentes matronis illis, quod renunciarent parentibus iuuenis, esse valde gratum, quod voluerint ponere oculos in filiam suam. Haec verba ad literam. Et quod filia sua adhuc non poterit commode viro suo ministrare, nec domum regere. Matronae autem reuertebantur, post, aliquibus diebus praeteritis. Rursus mittebantur in domum puellae, vt renunciarent eis, qua causa non velint dare puellam? Et dicunt, quod iuuenis, est filius nobilium, et parentes habere diuitias, et praedia. Et parentes puellae respondebant, rem narraturos per ordinem omnibus cognatis, et puellae, et si voluerit, tradent illi iuueni. Et conueniebant cognati puellae in vnum: quod si decernebant eam sponsare, mittebant ipsi similiter matronas in donum iuuenis, renunciare iam conuentum esse inter eos, vt puella, iungatur adolescenti.

Parentes vero adolescentis, vocabant ipsum, et renunciabant ei velle tradere uxorem talem puellam: et monebant vt esset vir, et pater familias, et quod conueniant bene inter se, ipse, et puella, quod mutuo se diligant. Eodem etiam modo parentes puellae renunciabant. Similiter hortabantur, vt seruiret viro suo, alioqui relinquet te, et ducet aliam, et non bene conuenietis in vnum. Quibus peractis, signabant diem in quo nuptiae erant celebrandae: et certis caeremonijs in humeris portabant puellam in domum sponsi, vbi simul sedebant supra stratum paratum coram igne, et ibidem duae mulieres diuinatrices quadam veste linea ligabant sponsum, et sponsam. Sponsus vero dabat sponsae tunicam, et ipsa, sponso vestem, qua ipsi viri vtuntur. Ciboque posito coram eis, sponsus comedebat per manum sponse [sic] et sponsa, per manum sponsi. Et quatuor diebus integris manebant, et ibi ardebat ignis in praesentia ipsorum, et ibidem dormiebant illis quatuor diebus et ad superflua naturae expellenda non longe progrediebantur, eo quod si contingebat sponsum, vel sponsam foras egredi illis diebus, dicebant esse signum, quod non diligerent se mutuo, vel quid simile. Illisque quatuor diebus, parentes, et cognati omnes egregie bibebant vsque ad ebrietatem. Sponsus tamen et sponsa ieiunabant, deprecantes Deos suos, vt foelix esset coniunctio et bonum haberet exitum. Transactis denique quatuor diebus: mulieres diuinatrices deferebant sponsum, et sponsam in lectum, et paratum. Hic erat modus coniungendi inter nobiles. Quare nulli dubium est, quin talis modus coniungendi efficiat matrimonium quandoquidem tam solícite curabant scire, vtrum bene esset conueniendum in vnum, existimantes per talem vnionem perpetuo manendum in societate, et quod nullo modo licebat eis diuertere. Et fere (vt aiunt) idem modus seruabatur apud caeteram plebem, hoc vno excepto, quod non omnes poterant omnes observare caeremonias, propter eorum magnam paupertatem. Consuetumque erat apud aliquos sine huiusmodi caeremonijs iungi, quippe qui non se habebant velut vir, et vxor, sed

tanquam concubenarios, eo quod postea (quando eis libebat) iungebantur istis caeremonijs. Ex quo manifeste constat, inter eos verum fuisse matrimonium. Alias, quorsum differentiam haberent inter coniuges, et concubinas, vt concubinam dicerent illam, quam temere absque solennitate coniunxerunt sibi: et vxorem, quam cum caeremonijs? Si vero contingerent, quod amore caeco iuuenis, cum puella iungeretur, parentibus ignorantibus: postea successu temporis adolescens adibat parentes puellae, petens veniam: de commisso delicto, quod filiam acceperit ipsis inuitis, quibus dicebat, se velle de nouo eam accipere vt vxorem, et solemniter iungebantur. π In prouincia de Nicaragua (vt aiunt) matrimonium celebrabatur per hoc quod sacerdos idolorum ex minori digito manus vtrunque apprehendebat sponsum, et introducebat in locum, vbi erat ignis accensus: et cum consummaretur ignis, erant nuptiae celebratae.

ARTICVLVS V

De libello repudij apud Indos maris Oceani,
 et primo de repudio Michoacanorum.

Circa repudium in prouincia Michoacanensi, vt habui a sacerdotibus idolorum, haec sunt. Quam primum duq̄ coniugati inter se non conueniebant, renunciabant sacerdoti maiori idolorum, qui vocabatur lingua ipsorum (Peta muti) et sacerdos admonebat coniugatos, vt inter se bene conuenirent, et diligenter se mutuo: et reprehendebat illum qui erat in culpa, et cessabant a querela. Et si secundo perdurantes erant in odio, sacerdos rursus monebat dicens. Non vultis desistere ab odio? Iam non poterit bene conveniri inter vos, Discedite adinuicem. Atque sic mutuo se repudiabant, virque aliam ducebat, et foemina alium virum. Post sententiam nulli licebat secundam repudiare, quam secundo acceperat: sed si deprehenderet in adulterio, renunciabat sacerdoti, et adultera interficiebatur. Quod si vir iungebat se aliis foeminis, parentes foeminae auferebant filiam de potestate viri, et causa proposita coram sacerdote, vir qui primo repudiarat, ponebatur in carcere publico, et si post primum repudium non conueniebant inter se, non permittebatur eis repudium celebrare, sed manebant iuncti inuiti in carcere publico. Haec sunt quae illi dixerunt. Itaque si istorum vera sunt dicta, probatur verum esse matrimonium inter infideles, quandoquidem iungebantur animo in perpetuum perseuerandi. Nec facile repudium concedebatur. Tamen non credo de omnibus verum, quia contrarium constat, cum fere maiorem partem experti sumus repudiasse primas uxores, et libere sine aliqua sententia, vel iudicio sacerdotum. Et interrogati de causa, quare repudiarunt, dicit vir, reliqui eam, quia non me diligebat, vel quia non coquebat, et parabat cibum, vel quia non texebat vestem. Et mulier similiter

repudiabat virum. Causam solent assignare, quia nimium reprehendebat eam vir suus, vel verberaret eam, vel quid simile. Ex quo probabile credo apud incolas prouinciae Michoacanensis, saltem apud plebem esse in usu repudium, sine aliquo iudicio, vel sententiam sacerdotum, sed solum suo arbitrio. Et forte quod illi sacerdotes dixerunt erat verum in ciuitate, quae caput erat prouinciae, in qua habitabat qui dominabatur omnibus. Crediderim tamen eos quando iungebantur matrimonialiter, bono animo coniungi ad permanendum licet postea contineret contrarium. Haec de repudio apud Michoacanenses.

In prouincia de Nicaragua (vt aiunt) ob adulterium repudium concedebatur. Et quando sponsam ducebat in existimatione quod esset virgo, si inueniretur corrupta.

Apud Mexicanos (vt ferunt) repudium erat per sententiam iudicum ad hoc signatorum. Vel (vt alij referunt, et credo verius) id fiebat solum, quod aliquibus inter se male conuenientibus in matrimonio, denunciabatur quibusdam iudicibus, et ipsi admonebant eos: quod si semel, et bis admoniti, nolissent acquiescere, ipsis non contradicentibus inter se, coniuges disiungebantur. Ferunt etiam, quod propter repudium oriebantur bella, et dissensiones inter parentes, et consanguineos. et affirmant quod in prouincia Mexicana, quae satis magna est, non dabatur sententia diuortij, nisi in ciuitate metropoli Mexicana, vel in Tezcucu, vel in alia quae dicitur Tlacupa, quae sunt prope civitatem Mexico sitae, in quibus locis erant per principem positi quidam seniores, qui iudicarent in causis matrimonialibus. Et si agebatur de adulterio, mortis poena erat. Si ob aliud, contentio oriebatur inter coniugatos, iudices eos pacificabant. Quod si secundo conquerebantur, sententiam ferebant diuortij. Hoc dicebant esse in usu. Alii vero dicunt, quod absque sententia separabantur, ipsis iudicibus non contradicentibus. Nonnulli secrete sine iudicis sententia, aut monitione adinuicem disiungebantur. Hunc modum dicunt

fuisse in repudio. Et Plato, de diuortio, etiam leges statuit in dialogo.
II. de legibus, ubi et iudices ponit in repudio sicut et de hominibus noui
orbis dicimus. -

ARTICVLVS XXXV

Vtrum matrimonium inter infideles sit sacramentum.

Quaestio ergo est, vtrum matrimonium infidelium sit sacramentum. Et videtur quod non: quia cum baptismus sit ianua omnium sacramentorum, et infideles baptismus non receperint: neque poterit sacramentum esse apud eos.

In contrarium tanem est expressus textus. Extra, de divortijs. c. Gaudemus. vbi dicitur, sacramentum matrimonij esse apud infideles.

Pro solutione quaestionis notandum, quod sacramentum dupliciter accipitur circa matrimonium. Vno modo in quantum matrimonium est quoddam bonum, quod importat indissolubilitatem. Secundo, in quantum matrimonium est sacrae rei signum, idest, santificat aliquid, quod non erat sanctum.

I. Conclusio. Capiendo sacramentum primo modo, pro bono ipsius matrimonij, quod est indissolubilitas, inter infideles matrimonium non est sacramentum. Probat. Vbi non est matrimonium indissolubile, non potest habere rationem sacramenti: sed inter infideles, non est omnino indissolubile: nam (vt patet ex dictis) solui potest per conuersionem vnius ad fidem, altero nolente cohabitare, etc. sequitur ergo non esse istam indissolubilitatem in matrimonio infidelium. Et ob hoc dicitur matrimonium infidelum legitimum, et non ratum, quia non est simpliciter indissolubile. Matrimonium autem fidelium dicitur ratum et legitimum: quia dissolui non potest. De quo supra in hac parte, art. I. in fine diximus.

Capiendo sacramentum secundo modo, prout est sacrae rei signum, inter infideles est matrimonij sacramentum. Hoc patet ex cap. gaudemus. Extra, de diuortijs. vbi sacramentum vocatur. Ergo debet intelligi primo, vel secundo modo, non primo modo vt diximus: ergo secundo.

Secundo. Omne sacramentum dicitur sacrum, et significans: Sed matrimonio infidelium haec competunt: quia sacrum est, et significat: ergo est sacramentum. Quod sit sacrum patet: quia a Deo institutum est post creatum hominem, ubi Deus instituit dicendo. Propter hanc dimittet homo patrem, et matrem etc. Et erunt duo in carne vna, quod etiam est inter infideles. Neque per hoc solum sacrum dicitur, quia a Deo institutum, cum etiam omnes creaturae sacrae dicerentur, sed est sacrum alio modo speciali: quia a Deo habet quandam sanctificationem. Nam cum post peccatum non poterat fieri concubitus sine peccato, eo quod ex ardore concupiscentiae fieret, prouidit Deus contra hoc, instituens matrimonium in remedium contra morbum: vt conuenienter carnaliter, exercerent actum illum absque peccato. Et hac ratione sacramentum est: quia in lege naturae post peccatum institutum in remedium quando dictum est. Crescite, et multiplicamini, etc. Sequitur ergo, cum inter infideles matrimonium etiam sit in remedium, ad sanctum reddendum illum actum, quod sacrum est, et sic sacramentum. Est etiam sacrae rei signum: quia signum est sanctificationis illius actus coniugalis, qui non potest, secluso matrimonio exerceri absque peccato. Et dato non competat matrimonio infidelium esse sacramentum, in quantum est in noua lege institutum, et ministratur per ministros ecclesiae, competit tamen esse sacramentum, in quantum a Deo institutum fuit in officium naturae generaliter pro omnibus: et in remedium: et post in remedium etiam pro omnibus institutum fuit ad quandam sanctitatem ostendendam illius actus. Et quidem do[.....] Adrianus absolute dicit matrimonium infidelium esse sacramentum. Et clarissimus doctor Medina in suis resolutionibus dicit, probabilius esse quod dicatur sacramentum: quod probat sufficienter: quia Christus instituit hoc sacramentum illis verbis, quos Deus coniungit, homo non separet, sed hoc non ad fideles solum, sed ad infideles spectat.

Ad illud quod in principio obiectum est, eo quod baptismus sit ianua

omnium sacramentorum, respondetur verum esse, capiendo sacramentum stricte pro illis, quae in lege noua a christo instituta sunt. Nam isto modo capiendo, inter infideles non esset sacramentum matrimonium.

Sed posset esse argumentum. Omne sacramentum gratiam confert: sed matrimonium infidelibus, nullam gratiam confert: ergo nullo modo est sacramentum.

In hoc argumento tangitur difficultas, vtrum matrimonium generaliter conferat gratiam, dato sit sacramentum. Et quia quidam doctores graues, sunt qui affirmant non conferre gratiam, licet sacramentum esse concedant: vt determinatum est ab ecclesia, posset responderi ad argumentum facile ex opinione istorum, dicendo posse bene stare ista duo, quod sit sacramentum, et quod gratiam non conferat. Verum mihi non placet in hac parte istorum sententia: imo modo esset error sed incunctanter affirmandum sacramentum matrimonij gratiam conferre gratum facientem, sicut caeteri doctores affirmant, quod determinatum est aperte in concilio Florentino et Tridentino sessione 6. vbi dicitur, quod sacramenta. 7. Ecclesiae, inter quae matrimonium computatur, non solum causant gratiam, sed continent eam. In quo grauiter errauit Aperille, et singularis ferus Lutherus, sicut in alijs multis, negans matrimonium sacramentum esse. In quo errore fuerunt lapsi prius Armeni. Quem sequutus est nostris temporibus Caluinus, dicens nullum cognouisse matrimonium sacramentum esse, vsque ad tempora Gregorij: in quo pessime erruit, cum ante Gregorium, Ambrosius, Augustinus, et alij classici viri asseruere matrimonium esse sacramentum. De quo in nostris resolutionibus Theologicis in 4. Ad obiectionem autem allatam dico, quod matrimonium infidelium eo modo quo est sacramentum, et gratiam confert. Volo dicere, quod sacramentum stricte capitur pro sacramento nouae legis instituto a Christo: et sic capiendo, matrimonium inter infideles non est sacramentum. Capitur etiam pro sacrae rei signo: et sic est inter infideles sacramentum. Sic gratia capitur dupliciter. Vno modo proprie et stricte, pro

gratia gratum faciente: et isto modo sacramentum matrimonij infidelium gratiam non confert, quia quandiu sunt tales in infidelitate, non habent gratiam gratum facientem, per quam datur ius ad regnum caelorum. Secundo modo dicitur gratia large, non solum quae homine reddit gratum, sed quae facit non esse hominem ingratum, id est, displicente Deo. Et quidem gratia est, quod ego non sim displicens alicui, dato maior sit: per quam etiam sum placens, et gratus. Et hoc modo capiendo, sacramentum matrimonij inter infideles gratiam confert: nam facit quod per istum actum commixtionis maris et foeminae qui sic coniunguntur, non displiceant Deo, et non offendant Deum: et non sint ingrati in illo actu, qui omnino displicerent, et offenderent Deum, si non esset sacramentum matrimonij. Non est dubium hanc esse gratiam, licet non sit gratum faciens, tamen non est displicens, vel est non ingratum reddens. Si tamen quis neget hanc dici gratiam, non contendo, quia quaestio est de nomine. Sed tamen dicitur sacramentum, vt sacrae rei signum est, vt dicit Adrianus prima. q. de matrimonio.

Et quidem Michael de Medina in suo de caelibatu, li. 5. c. 66 de matrimonio rato et non consummato loquens inter fideles, affirmat et probat matrimonium ratum non consummatum, non esse verum sacramentum, neque verum matrimonium, quia solubile est, et per ingressum religionis, et per summi pontificis dispensationem. Cum ergo inter infideles matrimonium pluribus modis dissolui possit etiam consummatum, vt probatum est: consequenter hic author inter infideles matrimonium esse sacramentum negaret, forte solum de nomine quaestio est, vt diximus.

ARTICVLVS XXXVI

An statim vt conuertuntur infideles, matrimonium,
sit sacramentum stricte.

Sed ex istis oritur quaestio non contemnenda. Si ita est, quod matrimonium inter infideles (dato sit sacramentum) non confert gratiam gratum facientem, quia solum hoc competit sacramento fidelium, peto, vtrum si infideles conuertantur, matrimonium sit proprie sacramentum, capiendo stricte, et conferatur similiter gratia gratum faciens. Respondetur breuiter.

Prima conclusio. Matrimonium infidelium licet tempore infidelitatis non sit stricte sacramentum, neque gratiam gratum facientem conferat, tamen cum baptizantur, et de nouo consentiunt, sit sacramentum stricte capiendo et confertur gratia gratum faciens, si sint alias dispositi. Probat. Vbi cunque est consensus expressus inter legitimas personas fideles: est sacramentum verum stricte, et vnum de . 7. sacramentis: sed inter tales infideles, qui post baptismum de nouo consentiunt, est talis consensus, ergo est verum sacramentum, at vbi est verum sacramentum nouae legis et non est obstaculum, datur gratia gratum faciens: consequens ergo est, quod illis post baptismum vere confertur. Dixi, si sint dispositi: quia posset esse obstaculum quominus reciperent, sicut et apud alios fideles contingere potest, qui dum ponunt obicem, non sequitur effectus.

Ex ista conclusione sequitur, bene, prudenter, et sancte fieri a ministris in nouo orbe, quando nouiter conuersos incitant et sollicitant vt veniant ad contrahendum in facie Ecclesiae, et recipere benedictiones, vt consentientes de nouo, fiat sacramentum, et recipiant gratiam gratum facientem. Sancte etiam sit quod prius confiteantur, quam ad tales benedictiones admittantur, vt non sit obstaculum, quominus iustificentur illi, qui forte in baptismo

possuerunt obstaculum gratiae,

Secunda conclusio. Non solum est verum quod positum est in praefata conclusione, quando de nouo post baptismum consentiunt, sed etiam sit sacramentum et gratiam recipiunt tales, gratum facientem, si persistent in consensu tempore infidelitatis habito, etiam si nullus alius sit de nouo. Probatur. Inter tales est verum sacramentum matrimonij post baptismum, stricte capiendo, et proprie, sacramentum et indissolubile, postquam baptizati sunt, et ante in infidelitate non erat, ergo aliquando post baptismum incepit esse sacramentum proprie: at cum non sit potior ratio de vno tempore, quam de alio, dicendum quod tunc, primo quando sunt baptizati, sine nouo consensu matrimonij, quia quodcumque est sacramentum nouae legis, ille qui recipit, simul recipit gratiam, si non sit impedimentum, sed in infidelibus cum primo baptizantur, si ante fuerunt legitimi coniuges, incipit sine nouo consensu, inter eos esse verum sacramentum matrimonij, stricte capiendo, et proprie: ergo et tunc habebunt gratiam, si non sit impedimentum.

Ex ista conclusione sequitur, dato bene fiat: quod neophyti veniant ad recipiendum benedictiones: et de nouo contrahant: tamen non est hoc necessarium simpliciter, sed solum consilium. Sic Palude in 4. d. 26 q. 4 qui in solutione ad 5. sub breuissimis admodum verbis dicit in sententia utranque conclusionem. Infideles habebunt gratiam per matrimonium, si post baptismum de nouo consentiant: vel in pristino consensu perstant Tunc etiam imprimatur ornatus ille, et gratia nisi ponant obicem. Haec ille. Quod credo esse verum, et tenendum, quanquam dicat quidam alias grauis doctor, quod matrimonium infidelium non est sacramentum neque ante neque post, neque quando conuertuntur, neque confert gratiam, licet quando baptizantur, conferatur eis vigor ad praeservationem peccatorum. Haec enim non apparent vera nam quando quidem infideles baptizantur, et sunt legitimis coniuges: oportet concedere

matrimonium in eis esse ex Ecclesiae sacramentis. Et sic est finis secundae partis, in qua de matrimonio infidelium egimus. Et restat pro complemento totius materiae in tertia parte quam breuiter differe de diuortio, quomodo debeat fieri: siue quando sit ad tempus, siue perpetuo, vel quando sit separatio matrimonij quantum ad vinculum propter impedimentum quod praecessit, et qualis modus debeat seruari maxime in foro conscientiae.

ARTICVLVS IIII

Vtrum si quis plures duxit sit matrimonium
cum omnibus, an solum cum vna

Quia apud mexicanos constat fuisse consuetudinem, vt nobiles aliquando vnā acciperent in vxorem cum caeremonijs, et habebant in animo eam accipere in vxorem veram, sed tamen cum hoc nolunt, quod filij illius mulieris sint haeredes, sed firmant in corde aliam recipere, cuius filij succedant in principatu paterno. Et dato secundam reciperet, prima semper habebatur tanquam vxor, et dominabatur domi. De isto modo coniugendi posset esse dubium, eo quod quando vir iungebatur primae, habebat in animo non habere solum eam, sed simul cum ea aliam accipere in vxorem, ex quo videtur agere contra essentialia matrimonij, scilicet, contra bona ipsius: quia fides non poterat seruari.

Et vt dubium augeatur amplius pro omnibus infidelibus, ponimus, quod quicumque infidelis quando matrimonium contrahebat secundum ritum, et morem suum habebat in animo, si sibi non placeret aliam ducere, vel dato placeret, repudiaret eam, et sumeret aliam: an esset verum matrimonium? Equidem multum iuuat scire, eo quod incolae noui orbis, infidelitatis tempore frequenter isto animo iungebantur. Solutio huius dubij erit declaratio illius modi contrahendi quem proposuimus.

Pro solutione oportet primo distinguere, vel habebant solum in animo accipere aliam, vel non solum habebant in animo, sed exterius decebant in pactum.

Prima conclusio. Infidelis contrahens cum aliqua muliere, in animo habens aliam recipere simul cum ea, verum contrahebat matrimonium cum prima. Probatur. Vbi est consensus inter personas legitimas, ibi est verum matrimonium: sed in casu inter illas duas personas est talis consensus, ergo et matrimonium.

Si non esset verum matrimonium, ex eo esset, quia habet in animo aliam ducere simul, sed hoc non obstat quominus sit matrimonium: finis enim principalis matrimonij, qui est procreatio prolis, commode stat; etiam si aliam ducat: imo melius, quam si vnam solam. Finis etiam secundarius, qui est operum communicatio, non tollitur propter hoc, quod secundam ducat simul cum prima: ergo dato id habeat in animo, non per hoc tollitur matrimonium.

Ad idem in c. Gaudemus. Extra de divortijs, vbi compellitur infidelis, conversus ad fidem primam recipere, si plures habuerit. Sequitur ergo, quod cum prima, verum fuit matrimonium, etiam si animum habuerit accipere aliam, vel alias.

Secunda conclusio. Infidelis contraahens [sic] cum aliqua, animo repudiandi quando ei displiceat: contrahit matrimonium. Si non esset matrimonium, maxime quia repudium tolleret essentiam eius: sed stante repudio, stat matrimonium, ergo non tollitur essentia eius. In c. Gaudemus patet, vbi summus Pontifex praecipit, quod infidelis conuersus, quam primo repudiauit retineat: sequitur ergo, quod etiam stante repudio in opere, manet matrimonium: vnde a fortiori etiam si solum stet in intentione,

Secundo. Illud habitum in intentione non vitiat contractum, quod post exhibitum in executione non vitiat: sed repudium post sequutum non tollit contractum, ergo nec etiam si sit in intentione.

Item. In pacto positum repudium non vitiat, ergo nec in intentione. Consequentia est bona. Et probatur antecedens. Si aliquis Iudaeus duceret uxorem tali pacto, quod posset repudiare quando voluerit, vere contraheret, quiquid alij dicant. Quia ex omni causa poterat repudiare, vt postea probabimus. Ergo et infidelis gentilis, si id in pacto duceret, contrahebat. Nam si licuit Iudaeo per Dei dispensationem, licebit Gentili per consuetudinem habentem vim legis, vt infra dicemus, quando de pluralitate vxorum loquentur in hac

parte art. 17. Ergo sequitur quod etiam infidelis cum tali pacto contrahens, vere contrahet. Ergo etiam si haberet id in voluntate, si non exprimeret. Hanc sententiam tenet Panormitanus cum multis alijs contra Glossator in c. De infide. de consang. et affini. dicens sic. Ex quo lex eorum hoc permittit, licite deducitur in pactum.

Vltimo. Si aliquid duo facerent contractum, et vnus haberet in animo post mensem retrocedendi, esset verus contractus, ergo etiam in praesentiarum, dato talis haberet in animo relinquere vxorem, esset matrimonium, si voluit eam vt vxorem accipere, sicut tenet Glossator, vbi supra. Et in c. vnico. li. 6. de sponsa. dicens, quod conditio contra substantiam matrimonij, si fuerit in mente, non vitiat contractum. Idipsum fatetur Innocentius, sicut refert Panormitanus in c. Si conditiones. de conditio. appo. qui dicit, quod quando conditio apponitur contra substantiam matrimonij: si vnus contradicat, et processum est ad consummationem, non vitiat: ergo a fortiori, si solum sit in animo, dum voluntarie illam accepit in vxorem. Hoc etiam videtur affirmare doctor Abulensis, super Matth. licet super primum Regum sentiat contrarium. Ergo consuetudo apud infideles Mexicanos, quod vnam reciperent in vxorem cum caeremonijs, tamen in animo haberent aliam ducere, verum erat matrimonium cum prima, etiam cum tali intentione: imo existimo etiam si duceret in pactum. Ratio est. Quia id consuetum erat apud eos, Quod inferius declarabimus latius. Dato enim iam haec sint contra legem Christi, tamen non constabat eis ante diuulgationem. Itaque apud infideles gentiles, nec intentio de pluralitate vxorum admittenda, nec de repudiando vxorem, vitiabat matrimonium, si aderat alias consensus, et non ob aliud, nisi quia per consuetudinem illis licebat. At cum solum ista duo sint, quae viros graues dubios reddiderunt in hac quaestione: vtrum apud noui orbi infideles esset legitimum, et verum matrimonium, considerantes vnitatem vxoris esse de essentia matrimonij, ex Christi

praecepto, simul et indissolubilitatem: aliqui non solum dubitauerunt de matrimonio. sed in aperto asseruerunt nullum esse inter eos. Quare duas solennes quaestiones: primam de libello repudij: secundam de vxorum pluralitate, proponemus. Et primo dicemus, quid circa vtranque fuerit in vsu apud infideles noui orbis, deinde quid generaliter tenendum circa vtranque quaestionem. Et duabus tertiam adijciemus, vtrum eo quod in gradibus Diuina lege prohibitis noui orbis incolae contrahebant, etiam sit ratio, quominus matrimonium non valeat. Sicque declarabimus fere omnem huius secundae partis materiam, istis tribus absolutis quaestionibus.

ARTICVLVS XIII

De pluralitate vxorum, vtrum repugnet matrimonio:
ita quod sit contra ius naturae cum pluribus contrahere

Postquam de repudio sermonem fecimus, oportet de vxorum pluralitate differamus. Iuuat enim plurimum ista exacte scire, ad cognoscendum quomodo potuit esse inter infideles Gentiles matrimonium, simul cum pluralitate vxorum. Et primum erit, vtrum ista pluralitas repugnet iuri naturae. Supponimus enim pluralitatem vxorum fuisse tam in lege naturae, quam in lege scripta: et apud fideles, et infideles. At quia tam in aperto hoc est, nolumus id probare. Nam praeter scripturam testimonium, experientia constat apud noui orbis infideles fuisse in usu: ob id quaerimus primo, vtrum repugnet iuri naturae, haec vxorum pluralitas.

Pro solutione quaestionis oportet in memoriam reuocare illa quae diximus supra, in ista secunda parte, quando de repudio loquebamur, scilicet, dupliciter aliquid esse de iure naturae. Vno modo de primis principijs per se notis: et sunt illa, quae sunt eadem apud omnes. Secundo modo aliqua sunt de iuri naturae, quae sunt velut conclusiones, quae inferuntur ex istis primis principijs, quae non sunt idem apud omnes.

Notandum insuper. Aliquid esse contra naturam, iudicandum est, quando per illud tollitur finis intentus a natura, vel si non omnino impediatur, saltem si difficilis reddatur: quia vtrumque istorum erit contra naturam, cum natura ipsa inclinet ad suos fines consequendos vnamquamque rem, et non solum dat vt consequatur quaelibet res suum finem, sed etiam dat vt debite, et congrue. Exemplum posuimus, quia natura dedit homini oculos ad tuendum se a periculis, et non solum illos dedit, sed ordinauit, et in tali loco posuit, vt commodius finem consequeretur, in capite, et non in pedibus.

Notandum etiam, in matrimonio naturam praetendere finem principalem, prolis scilicet creationem, et finem secundarium, operum communicationem, inter virum, et foeminam. Oportet ergo videre, an pluralitas vxorum in matrimonio, repugnet fini, quem intendit natura, quod non possit cum illo stare. Vel vtrum difficilem faciat. Quibus sic praelibatis, sit prima conclusio.

Prima conclusio. Pluralitas vxorum non est de se mala, sic quod non posset aliquando bene fieri. Probo. Si esset de se mala, nunquam licuisset habere plures vxores: sed Patriarchae, et antiqui viri in lege naturae, et scripta semper peccassent, plures ducendo, sed hoc est falsum, vt ex scriptura constat: ergo non est de se malum. Nam eo quod odium Dei est intrinsece malum, nunquam potest bene fieri, et in quocunque fuerit, peccatum erit: nullo tempore, nulla circumstantia potest bene exerceri (quicquid dicat Ocham, et Aliaco) quia si Dei odium (qui super omnia est amandus) nunquam potest bene haberi, sic esset de vxorum pluralitate, si intrinsece esset de se malum plures habere, sed tamen constat aliquando meritorium fuisse plures habere: ergo potuit bene fieri, quod patet in lege naturae. Abraham habuit Sarram, et Agar simul. Iacob etiam habuit quatuor vxores simul, Liam, Rachelem, Bala, et Zelpham. Isti sancti Patriarchae non repraehenduntur de hoc: ergo licitum fuit plures habere vxores. Quare non est intrinsece malum de se plures habere.

Secundo. Tempore legis scriptae viri sancti habebant plures vxores, vt David habuit, et tamen in hoc non dicitur reprehensus a Deo. Patet: quia dicitur de eo, quod non declinauerit ab operibus quae mandauerat Deus omnibus diebus vitae suae, excepto sermone Vriae Ethei. Ergo accipiendo plures vxores, non fecit malum. Item et Helcana pater Samuelis simul duas habuit.

Secunda conclusio. Pluralitas vxorum licet sit contra ius naturae, vt est de secundis praeceptis, non tamen est contra ius naturae, vt est de primis. Probatur quod sit contra ius naturae secundo modo. Illa sunt contra ius naturae

secundo modo: quae vel tollunt finem secundarium, quem praetendit natura, vel faciunt eum difficilem consequi: sed sic est pluralitas vxorum: nam finis secundarius matrimonij: qui est operum communicatio, tollitur: ex hoc, quod operum communicatio praesupponit amorem, et pacem in familia: sed vbi sunt plures vxores vnus viri, non est pax: quia (vt dicit Aristoteles) figulus figulum odit. Sequitur ergo, quod vel non erit operum communicatio, vbi plures vxores: vel si fuerit, non aequè bene, sicut si solum una esset vnus. Et quidem (experientia teste) constat difficulter esse pacem in familia, vbi multae foeminae. Sicut contigit inter Sarram, et Agar. Solent enim inter se quendam zelum habere perniciosum, offensiuum valde. Et oculis nostris vidimus apud incolas noui orbis, vt vix foeminae vellent iungi viro, qui aliam habebat vxorem, propter odium, et iurgia, et discordias.

Item. Ex pluralitate vxorum non est pax in familia, ex hoc quod vnus vir, non potest satisfacere in redditione debiti multis simul, non solum in redditione ad votum, sed neque in competenti: ex quo necesse est odium, et non amor. Ob has causas pluralitatem vxorum dicimus, repugnare legi naturae secundario: quia finis secundarius intentus a natura in matrimonio qui est operum communicatio, debite haberi non potest, vbi plures in eodem communicant officio.

Pars alia conclusionis probatur, quod non sit contra iuris naturae praecepta primaria: quia illud est contra ius naturae primo modo, per quod tollitur finis principalis, quem intendit natura, sed per pluralitatem vxorum non impeditur: nam finis principalis est prolis generatio, procreatio, et eius educatio, sed per pluralitatem vxorum, hoc non impeditur, imo melius finis adest, vbi est pluralitas vxorum: quia vnus vir sufficit multis foeminis foecundandis, et plures foeminae, melius possunt ad educationem filiorum, quam vna sola. Sequitur ergo, cum per pluralitatem vxorum finis principalis

matrimonij non impediatur, sed melius habeatur, non erit contra iuris naturae prima principia, plures habere vxores. Si enim contingit ex pluribus, vnam sterilem, et si alia non esset quae conciperet, non esset prolis procreatio. Et Ioannes Gerson in 2. p. de matrimonio loquens, dicit non esse contra ius naturae habere plures vxores. Et sic fertur de illo rege ditissimo in prouincia Peru, quod ducentos filios genuerit: quia plures erant reginae: et concubinae, quarum non erat numerus certus. Etiam in noua Hispania de domino de Tuzcuco fertur, quod sexagenarium excederet numerum. Consimilia de alijs dicuntur.

Tertia conclusio. Vxorum pluralitas quanuis non sit contra prima principia iuris naturae, est tamen contra ius Diuinum positium a principio creationis institutum, et post in lege noua expresse manifestatum. Probatur. Ius Diuinum positium prout distinguitur contra naturale illud est, quod constat nobis a Deo, tanquam regula quaedam data, per quam actiones nostrae dirigantur: talis vero regula nobis datur ab ipso, quando nobis manifestat voluntatem suam, quae nobis dupliciter constat, per dicta, scilicet, et per facta. Et vtrumque dicitur ius Diuinum positium, tunc sic. Illud dicitur esse contra ius Diuinum positium, quod est contra dictum, vel factum Dei ad nostras actiones dirigendas, sed vxorum pluralitas repugnat facto Dei a principio, qui vnam foeminam Euam, vni coniunxit viro: cum tamen posset plures simul creare, praecipue vbi non erat alia in mundo. Et ex hoc facto a principio mundi, post, in lege noua, volens declarare matrimonium, quomodo oportet sit vnus ad vnam: verbo explicuit, innitens illi facto decens, Ab initio creauit Deus masculum, et foeminam, et dictum est. Propter hanc relinquet homo, etc. Non dixit. Propter has, insinuas sic quod vna debet esse, vxor solum. Dixit etiam, Adaerebit vxori suae, non vxoribus. Sic interpretauntur locum istum D. Hieronymus, et Chrysostomus. Sequitur ergo, quod pluralitas vxorum est contra ius Diuinum.

Secundo. Gene. 2. dicitur, et post a Christo repetitum Matth. 19. Erunt duo in carne vna, id est, duo erunt vna caro, et non dixit: erunt tres, vel quatuor, aut plures, quae verba fuerunt dicta in institutione primi matrimonij: ergo de iure Diuino positiuo, est directe esse vnam vnus, et contra ius Diuini, pluralitas vxorum in matrimonio.

Ad idem, Christo dicente, Quicumque dimiserit vxorem suam, et aliam superduxerit, moechatur: ergo accipiendo secundam, prima repudiata, peccatum est, et adulterium committit. A fortiori ergo si retenta prima, aliam quis duxerit.

Astipulatur et Paulus. His qui matrimonio coniuncti sunt praecipio, non ego, sed dominus, vxorem a viro non recedere, quod si recesserit, maneat innupta: ergo si pluralitas vxorum non esset contra ius Diuinum, liceret viro dimissa vna, aliam recipere. Vnde videtur, quod vxorum pluralitas, repugnet iuri Diuino positiuo. Et quidem Innocentius in c. Gaudemus. Extra, de diuortijs, haec argumenta adducit, ad probandum pluralitatem vxorum esse contra ius Diuinum. Attamen hoc ius Diuinum nunquam fuit expresse cognitum vsque ad Christi aduentum, qui expressam legem dedit.* Et sic tenendum est, vt recte intelligit hunc locum D. Hieronymus super Matth. et contra Iouinianum li. I. Et B. Chrysostomus super Matth. homilia 363. In quo deceptus est Thomas de Vio Cardinalis, dicens, non esse expressam in scriptura reprobationem de pluralitate vxorum. Et adiecit aliud, in quo etiam deuiavit, scilicet, quod est Theologorum opinio: cum tamen Magister sententiarum in 4. d. 33. aperte dicat esse praeceptum Diuinum: vbi adducit locum Matth. 19. Et B. Bonaventura ibi q. 2. Idem Ricardus eadem d. q. 1. Circa hoc vide quae infra dicta sunt in hac secunda parte, art. 16. in fine, et art. 17, conclusio 4., et art. 18 in fine secundae conclusionis.*

ARTICVLVS XV

An fuerit requisita dispensatio
ad pluralitatem vxorū.

Sequitur consequenter. vtrum habere plures vxores aliquando licuit absque dispensatione. Vel, vtrum fuerit necessaria dispensatio: et hoc potest intelligi et in lege naturae, et post, in lege scripta. De fidelibus, et infidelibus Gentilibus.

Prima conclusio. Habere plures vxores in lege naturae omnibus fidelibus, licuit absque aliqua expressa Dei reuelatione. Probatur. Si tunc temporis esset illicitum habere plures vxores, maxime esset, quia fieret contra Dei praeceptum, vel contra ius naturae. Non quia contra Dei praeceptum, quia nullum erat expressum de vnitāte vxoris, licet solum creauit vnum virum, et vnam foeminam, sed tamen hoc factum non fuit praeceptum, quod obligaret. Factum intelligentes, vt post dicemus. Sequitur ergo, quod non erat illicitum ex hoc. Nec erat illicitum quia contra ius naturae. Nam cum sit solum contra illa quae sunt de iure naturae secundo modo (vt supra diximus) nullam vim obligandi habent talia, nisi sint per aliquam legem sancita, vel per consuetudinem recepta: imo post receptionem per consuetudinem potest tolli: sed nulla fuit data lex, in statu legis naturae, neque fuit consuetudo ab omnibus recepta, de habenda solum vna, cum sancti patriarchae plures haberent: sequitur ergo, quod non erat aliquod peccatum tunc vti pluralitate vxorum, etiam sine dispensatione expressa. Hoc testatur. B. P. Augustinus libro de bono coniugali dicens. Antiquis iustis non fuit peccatum, quod plurimis foeminis vtebantur, neque contra naturam id faciebant, cum non lasciuiendi hoc causa, sed generandi, facerent. Neque contra morem, quia eo tempore ea fiebant. Neque contra praeceptum, quia nulla lege erat prohibitum. Haec. D. P. Augustinus,

Secundo. Constat Abraham, Iacob, et alios sanctos tempore legis naturae, usos esse vxorum pluralitate, neque reprehendentur, imo laudantur factis in scriptura: sequitur ergo quod non fuit illicitum.

Tertio. Si fuisset in statu legis naturae illicitum habere plures vxores, esset, quia cum matrimonium sit quaedam commutatio corporum, oportet sit aequalitas ex parte contrahentium. Sicut ergo illicitum fuit tunc vxori plures habere viros: ita et illicitum debuit esse viro, plures habere vxores, sed non propter hoc: quia haec aequalitas viri et vxoris, non est eodem modo, sed proportionabiliter ad finem, quem natura intendit per contractum matrimonij: et quia quod intendit primo, et praecipue est habere prolem, et ad prolem iuuat quod vnus vir, plures habeat foeminas: quia pluribus foecundandis sufficit, vt dictum est, non tamen iuuat, quod vna foemina, plures habeat viros: quia per hoc impeditur generatio: sequitur non inconueniens esse quantum ad hoc, esse inaequalis conditionis virum et foeminam. Similiter etiam in ordine ad alium finem secundarium, quod est, esse in remedium: quia quando vir habet plures foeminas, videtur foemina frustrata isto fine, quia non potest virum habere, quando velit, in remedium: quia cum pluribus debeat satisfacere, non poterit quando ipsa voluerit ei debitum reddere: nec propter hoc est illicita. Tunc quidem nullam rationabiliter patitur foemina iniuriam, etiam si vir plures habeat vxores: quia tantum quantum diminuitur de fine secundario, scilicet, de redditione debiti in remedium, crescit, et augetur quod intenditur in fine principali, scilicet, prolis: sed quilibet rationabiliter debet hoc velle, vt minori bono aliquid subtrahatur, vt crescat quod maius est: ergo non sit iniuria mulieri. Quod si non sit ei iniuria, quia amplius crescit finis primarius, scilicet, proles: sequitur quod habere plures vxores, etiam in illo statu ante aliquam legem, nullum fuit peccatum, etiam sine aliqua dispensatione. Exempli gratia, vt ait doctor subtilis sicut cibus, ad duo ordinatur,

scilicet, principaliter ad sustentationem, et secundario ad delectationem, et recreationem, qui utitur cibo, quanto magis conuenit nutritioni, quanuis aliquid adimatur de recreatione, vel delectatione, non iniuste facit, neque contra naturam, etiam si nulla in hoc sit expressa dispensatio. Sequitur a simili, quod qui pluralitate vxorum vteretur, quo melius principalis finis matrimonij, scilicet, prolis staret, et per hoc aliquid adimeretur secundario fini, scilicet, remedio libidinis, non esset illicitum id agere, absque aliqua dispensatione. Sic Durandus existimat pluralitatem vxorum iuri naturali non repugnare expresse.

Secunda conclusio. Pluralitas vxorum in statu legis naturae, ante omnem legem scriptam, non solum licuit absque dispensatione expressa, sed fuit meritorium in partibus illis, plures habere vxores. Patet ex prima conclusione. Non fuit illicitum plures habere: ergo fuit licitum, si licitum in habente gratiam: ergo meritorium: quia in habente gratiam nullo modo datur actus indifferens, contra Scotum et Durandum, licet detur inesse moris quantum ad speciem, et non quo ad indiuiduum, vt ait S. Thomas, sed illi sancti patres erant in gratia: ergo accipere plures vxores in eis fuit meritorium.

Secundo. Quicumque agit aliquid secundum rectam rationem, et propter bonum finem meretur in eo, at sancti patres habendo plures vxores faciebant opus secundum rectam rationem, et propter bonum finem: ergo merebantur in eo. Quod esset opus secundum rectam rationem, probatur. Vbicunque sunt suo bona eligenda, et maius eligitur, relicto minori, est opus secundum rectam rationem, in praesentiarum, erant duo bona, scilicet, multiplicatio fidelium, ad quam necessaria erat vxorum pluralitas, et erat aliud bonum, quod esset pax in familia, ad quam erat conueniens, solam vnam esse vxorem, sed maius est bonum commune, quam particulare: ergo secundum rectam rationem faciebant, qui plures capiebant. Et quod esset propter bonum finem, patet: quia finis erat multiplicatio fidelium.

Tertio. Si non esset meritorium, esset ex hoc, quod contra dictamen rationis apparebat, et contra ius naturae, sed non erat contra ius naturae, concurrente circumstantia temporis: ergo erat meritorium. Nam prima praecepta iuris naturae (quia multum distant a particularibus) non contingit variari, tamen circa secunda praecepta iuris naturae, quae sunt velut conclusiones, quae eliciuntur ex ipsis primis principiis contingit, vel propter alias circumstantias, sicut in entibus secundum naturam: quia ea quae sunt penitus naturalia, manent penitus immota, sicut afferit Aristoteles. Ignis ardet hic et in Persis, quod nunquam mutatur. Alia sunt naturalia, partim adiuta ex consuetudine, quae licet habeant motum naturalem, non tamen habent determinationem omnimodam in natura, sicut esse dextrum et sinistrum: et ideo contingit aliquos fieri ambidextros, siniestra potest esse aliquando melior, cum tamen dextra sit absolute melior. In proposito. Licet habere plures vxores absolute, sit contra ius naturae, tamen cum non sit de illis, quae omnimodam habent inuariabilitatem in natura, possunt aliqua circumstantia variari, erunt bona, scilicet, adueniente tali temporis circumstantia. Sic fuit pluralitas vxorum respectu finis, non solum bona, sed aliquo modo necessaria: ergo sequitur, quod tales qui habebant plures, merebantur. Patet etiam in c. Obijciebatur. 32. q. 4. Quod codices vulgati tribuunt Ambrosio: cum in veritate sit Augustinus li. 22. contra Faustum. c. 47. Sic Magister Sententiarum d. 33. Augustino tribuit, quod citat supplementum d. 33. q. 1. art. 2.* Hanc eandem conclusionem in tractatu de Caelibatu. li. 4. controuersia 1. c. 9. probat Michael de Medina minorita eleganter.* Et quanuis cum pluribus illud matrimonium fuit contractum, vere fuit sacramentum: eo modo quo ante Christum sacramentum dari potuit, in quo pessime Luther errauit. Quem optime redarguit Castro in suo de haere. li. II verb. Nuptiae haeresi, 3.*